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Zbirka medijskih objav
JAVNI SKLAD RS ZA KULTURNE DEJAVNOSTI,
15. 03. 2012 do
16. 03. 2012

Število objav: 14
Tiskani mediji: 9
Splet: 5
Radijske postaje: 0
Televizijske postaje: 0
Teletekst: 0
Spremljane teme:
Festival mlade literature Urška
Javni sklad RS za kulturne dejavnosti
Rastoča knjiga
Živa, festival plesne ustvarjalnosti
mladih
Žive besede - festival
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Seznam objav v zbirki:
Naslov Na evropskem festivalu poezije tudi dve slovenski pesnici

Zaporedna št. Medij; Doseg Delo.si (Splet); 230086

1 Rubrika / Datum Kultura, 15. 03. 2012

Stran v zbirki Avtor I.b.

4 Teme Festival mlade literature Urška

Naslov Zazvenele so tamburice

Zaporedna št. Medij; Doseg Dolenjski list; 54000 Stran: 31 Površina: 176 cm2

2 Rubrika / Datum Ostalo, 15. 03. 2012

Stran v zbirki Avtor T. J. G.

6 Teme Javni sklad RS za kulturne dejavnosti

Naslov Otroške gledališke skupine

Zaporedna št. Medij; Doseg Dolenjski list; 54000 Stran: 35 Površina: 23 cm2

3 Rubrika / Datum Rezervirano za vas, 15. 03. 2012

Stran v zbirki Avtor neznan avtor

7 Teme Javni sklad RS za kulturne dejavnosti

Naslov Kokoška, ki teče, to je moj dom!

Zaporedna št. Medij; Doseg Dolenjski list; 54000 Stran: 44 Površina: 292 cm2

4 Rubrika / Datum Zadnja stran, 15. 03. 2012

Stran v zbirki Avtor Novak Irena

8 Teme Rastoča knjiga, Živa, festival plesne ustvarjalnosti mladih

Naslov Čudežne pesmice v brežiškem Prosvetnem domu

Zaporedna št. Medij; Doseg Lokalno.si (Splet); 0

5 Rubrika / Datum Lokalno aktualno, 15. 03. 2012

Stran v zbirki Avtor neznan avtor

9 Teme Javni sklad RS za kulturne dejavnosti

Naslov S petjem bodo "klicali" pomlad

Zaporedna št. Medij; Doseg Naš čas; 20000 Stran: 14 Površina: 212 cm2

6 Rubrika / Datum Kultura, 15. 03. 2012

Stran v zbirki Avtor B.Š.

11 Teme Javni sklad RS za kulturne dejavnosti

Naslov Proračuna ničesar ne ogroža

Zaporedna št. Medij; Doseg Panorama; 0 Stran: 7 Površina: 469 cm2

7 Rubrika / Datum Ostalo, 15. 03. 2012

Stran v zbirki Avtor Sinič Bojan

12 Teme Javni sklad RS za kulturne dejavnosti
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Naslov Tedenski napovednik dogodkov EPK od 19. do 25. marca 2012

Zaporedna št. Medij; Doseg RevijaKapital (Splet); 0

8 Rubrika / Datum Novice, 15. 03. 2012

Stran v zbirki Avtor neznan avtor

14 Teme Javni sklad RS za kulturne dejavnosti, Festival mlade literature Urška

Naslov Mišljenje koreografije / druženje z izjemnim Jonathanom Burrowsom

Zaporedna št. Medij; Doseg Si21.com (Splet); 83000

9 Rubrika / Datum Novice, 15. 03. 2012

Stran v zbirki Avtor neznan avtor

27 Teme Javni sklad RS za kulturne dejavnosti

Naslov Mišljenje koreografije in druženje z izjemnim Jonathanom Burrowsom

Zaporedna št. Medij; Doseg veza.sigledal.org (Splet); 0

10 Rubrika / Datum Ostalo, 15. 03. 2012

Stran v zbirki Avtor neznan avtor

30 Teme Javni sklad RS za kulturne dejavnosti

Naslov Izbrisana kultura

Zaporedna št. Medij; Doseg Delo; 130000 Stran: 5 Površina: 518 cm2

11 Rubrika / Datum Mnenja, 16. 03. 2012

Stran v zbirki Avtor Širca Majda

32 Teme Javni sklad RS za kulturne dejavnosti

Naslov Drugi dogodki

Zaporedna št. Medij; Doseg Dnevnik; 118000 Stran: 39 Površina: 18 cm2

12 Rubrika / Datum Scena, 16. 03. 2012

Stran v zbirki Avtor neznan avtor

34 Teme Javni sklad RS za kulturne dejavnosti, Žive besede - festival

Naslov (Pri)poročamo

Zaporedna št. Medij; Doseg Večer; 127000 Stran: 13 Površina: 79 cm2

13 Rubrika / Datum Ostalo, 16. 03. 2012

Stran v zbirki Avtor neznan avtor

35 Teme Festival mlade literature Urška, Žive besede - festival

Naslov Igrali so otroci

Zaporedna št. Medij; Doseg Večer; 127000 Stran: 18 Površina: 43 cm2

14 Rubrika / Datum Celjsko, 16. 03. 2012

Stran v zbirki Avtor M. P. I.

36 Teme Javni sklad RS za kulturne dejavnosti



Delo.si (Splet), Kultura 15. 03. 2012
Doseg / Reach: 230086
Država / Country: Slovenija
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REGIJSKO SREČANJE

V petek je Kulturni center Primoža Trubarja v Šentjerneju gostil regijsko
srečanje tamburašev Dolenjske, Posavja in Bele krajine, ki gaje pripra-
vila novomeška območna izpostava Javnega sklada RS za kulturne de-

javnosti. Nastopili so: Tamburaška skupina Glasbene šole Črnomelj, Preloški
muzikanti, Tamburaški orkester Petrovi tamburaši KUD Grifon Šempeter v
Savinjski dolini, Začetna tamburaška skupina KUD Oton Župančič Vinica,
Tamburaški orkester OŠ Metlika Carmen Chord, Tamburaški orkester Glas-
bene šole Brežice, Tamburaški orkester Glasbene šole Črnomelj, Tambura-
ški orkester KUD Oton Župančič Artiče in Tamburaški orkester Dobreč. Kot
gostje večerja so nastopili člani Tamburaškega orkestra Majšperk. Čeprav pri-
reditev ni bila ravno najbolje obiskana, pa so gledalci uživali ob zelo kakovo-
stnem ubranem igranju in petju okoli 150 tamburašev.
T. J. G.

Tamburice so priljubljen inštrument tudi med mladimi glasbeniki. Na sliki: Tamburaški
orkester Glasbene šole Brežice.
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DOBRNIČ - Včeraj je bilo v dobrniški kulturni dvorani območno
srečanje otroških gledaliških skupin, ki ga je organiziral JSKD, 01
Trebnje. Predstavile so se štiri skupine, ki delujejo v okviru osnovnih šol
Trebnje (podružnica Šentlovrenc), Mokronog (podružnica Trebelno),
Mirna in Veliki Gaber. Srečanje je strokovno spremljal Gregor Geč.
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DOMOVINA SKOZI OTROŠKE OCI

Ob Brusničanki z rastočo knjigo predstavili že šesto publikacijo - V njej so učenci
razmišljali o domovini in domoljubju

Irena Novak
BRUSNICE - »Domovina Je naša država.
Ima obliko kokoške, ki teče. V njej
imamo ml svojo hišo,« tako ob
vprašanju, kaj je domovina, razmišlja
drugošolec Adam, k obiskuje osnovno
šolo Brusnice. In kaj je to himna? »Ko
jo poslušamo, stojimo, jezičke v
kotičkih, roke ob telesu, pa čisto pri
miru,« pojasni prvošolka Tlja. Tako
najmlajši brusnlški osnovnošolci
modrujejo o domovini.

Na šoli so namreč v tem šolskem letu
projekt domoljubja, v katerega so se
vključili že lani, razširili na vse razre-
de. »Lani smo začutili, da pri mladih
manjka domovinske zavesti, ne razmiš-
ljajo o tem, da so Slovenci. Spodbujali
smo jih, da so pisali o svojem kraju in o
domovini,« pove koordinatorica in ena
od mentoric, Darja Šinkovec. »Domo-
vine ne zgradiš z opeko, temveč začne
rasti v srcu. Domovina raste iz mlade
zavesti, zato smo se na naši šoli že v
lanskem letu odločili, da je treba do-
moljubno zavest graditi in utrjevati,«
dodaja mentorica Milena Jaklič.

Ob obletnici brusniške rastoče knjige
so tako na šoli predstavili že šesto knji-
go po vrsti z naslovom Domovina sko-
zi otroške oči, s katero se v vsesloven-
skem projektu postavlja ta podgorjan-
ska šola. »Imamo bogato zakladnico
spominov, kulturne dediščine in izročil,
prav je, da otroci to spoznajo, da čutijo
ljubezen do domovine, izročila svojih
prednikov, do ožje domovine pod Gor-
janci. Prav v tem projektu so se otroci
začeli zavedati tega, ko so opisovali

svojo vas, Gorjance, opazovali to pokra-
jino,« opaža Jakličeva. Na šoli ljudsko
izročilo iz teh krajev še prav posebej
negujejo z otroško folklorno skupino.

Glas o tem, da se je ob prvi obletnici
brusniška rastoča knjiga povečala za
šesto publikacijo, se je razširil vse do
Ljubljane. »Rastoča knjiga še zdaleč ni le
kamnit spomenik, s katerim bi le častili
pomembne ljudi in dosežke, ampak je
namenjen mladim rodovom, da bi začu-
tili, da je z znanjem mogoče premagati
vse, da je v znanju moč. Ne glede na te-
žave, v katerih se ta hip nahajamo, želi-
mo in moramo rasti in se razvijati na-
prej, biti vsak dan na vseh področjih ust-
varjalni. Če bi Slovenci v zgodovini sa-
mo posnemali druge, bi se verjetno že
zdavnaj zlili z večjimi narodi, ki nas
obkrožajo. Tako pa smo s svojim ustvar-
jalnim duhom in vztrajnostjo,preživeli.
Pri tem so bili zaslužni tako preprosti
kmečki ljudje kot znanstveniki in kultur-
niki. Rastoča knjiga je zato živa ustvar-
jalnost vseh nas,» je zbrane prejšnji te-
den v Brusnicah nagovorila podpred-
sednica državnega sveta Lidija Jerkič.

Ravnateljica šole Jasmina Hidek
zagotavlja, da bo šola srečanja ob brus-
niški rastoči knjigi, za katero je njen
oče dr. Janez Gabrijelčič prepričan,
da je na dobri poti, da postane odlična,
pripravljala vsako leto.

Na šoli ljudsko izročilo podgorjanskih kra-
jev še na prav posebej topel način neguje-
jo z otroško folklorno skupino, ki deluje
pod mentorstvom Milene Jaklič. Prisrčno
so spomine svojih babic in dedkov prenes-
li v ljudske plese, šaljivke in zbadljivke.
(Foto: I. Novak)

Mentorici Darja Šinkovec in Milena Jaklič
ob brusniški rastoči deklici, pod katero je
šola zbrala že šest publikacij, zadnjo z
naslovom Domovina v otroških očeh so
predstavili prejšnji teden. (Foto: l. Novak)
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V aprilu veliko dogodkov v ljubiteljski kulturi - Začeli bodo pevski
zbori in sestavi - Letos junija v Velenju kar dva velika dogodka

Velenje, 21. marca - Sezona
pomladnih revij v ljubiteljski kultur-
ni dejavnosti je tu. Na Javnem skla-
du za kulturne dejavnosti (JSKD),
izpostavi Velenje, bi morali revije
začeti z otroškimi folklornimi sku-
pinami, vendar so letos imeli prija-
vljeno le eno skupino. Ta se je 7.
marca predstavila na območni reviji
v Žalcu, kjer so učenci OŠ Antona
Aškerca, podružnične šole Pesje,
lepo predstavili naše mesto in fol-
klorne plese. Zato bodo letos revije
odprli pevci. 20. in 2 1. marca bodo
pomladi v pozdrav zapeli otroški in
mladinski pevski zbori, 12. in 13.
aprila pa odrasli.

Vodja izpostave JSKD Nina
Mavec Krenker je dodala: »Letos
bomo res s petjem priklicali kole-
darsko pomlad. Revija otroškim
in mladinskih pevskih zborov bo
tudi letos v domu kulture Velenje,

v dveh dnh bo nastopilo kar 28
pevskih zborov, od najmlajših, pri-
srčnih, do vrhunskih mladinskih
zborov. Pripravili bomo 4 koncerte,
na njih bo kulturni dom verjetno
pokal po šivih.« Razveseljivo je, da
bo letos na reviji nastopilo kar 6
otroških in mladinskih zborov več
kot lani.

Revijo bodo nadaljevali 12. in
13. aprila v glasbeni šoli, ko bodo

na dveh večerih nastopile od malih
vokalnih skupin do »velikih« pev-

Nlna Mavec Krenker: »Letos
bo nastopilo še več zborov

kot lani.«

skih zborov. Letos je revija pevskih
zborov vključena tudi v EPK pro-
jekt harmonije, ki ga pripravljajo
skupaj s partnerskimi občinami.
Tako bo v Velenju gostoval tudi

Moški pevski zbor iz Ptuja. »Nada-
ljevali bomo z velikim koncertom
Šaleškega akademskega pevskega
zbora in pevskim zborom iz Japon-
ske. Skupni koncert bodo izvedli
24. aprila v velenjski glasbeni šoli,«
doda sogovornica. V aprilu bodo
pripravili še območno srečanje
odraslih folklornih skupin, nastopi-
le bodo v Šmartnem ob Paki. Maja
bo rahlo zatišje, junija pa velenjska
izpostava JSKD pripravlja dve veli-
ki prireditvi: državno srečanje otro-
ških lutkovnih in gledaliških skupin,
ki bo od 5. do 7. junija v vseh treh
občinah v dolini. Še večji organiza-
cijski zalogaj pa bo 5. mednarodno
tekmovanje pihalnih orkestrov, ki
bo v Velenju potekalo od 28. junija
do 1 . julija. Tekmovanje je vključe-
no v projekt EPK, zaenkrat imajo
prijavljenih 10 orkestrov, prijave
pa še prihajajo. »Žal se malo pozna
globalna finančna kriza, pot in biva-
nje si morajo plačati sami. Orkestri
so številčni, zato sedaj iščemo zanje
možnosti čim cenejše nastanitve,«
je še povedala Nina Mavec Kren-
ker.

■ 6s
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Sedmič v tem mandatu zasedali svetniki v Oplotnici

Obsežen dnevni red s kar petnajstimi točkami na dnev-
nem redu, med njimi tudi spremembe statuta občine
in poslovnika občinskega sveta ter poročila nadzorne-
ga odbora in proračunska razprava, je prejšnji petek, 9.
marca, napovedoval rekordno dolgo sejo Občinskega
sveta Občine Oplotnica, šele sedmo v tem mandatu.
Proračun bodo dokončno sprejeli na naslednji seji.

Od svetnikov so se opra-
vičili Maksimilijan Lešnik,
Marjan Sadek in Jurij Višnar.
Seje se ni udeležil vodja opo-
zicijske SDS Vladimir Glo-
bovnik. Zanimivo je bilo vi-
deti, kdo se je poleg občinskih
svetnikov in članov občinske
uprave še udeležil petkovega
zasedanja. Pričakovati je bilo
večjo odmevnost sprejemanja
proračuna, saj se je v javnosti
znova oglasil občan Bogdan
Lipuš kot predsednik občin-
skega odbora N.Si in nanizal
vrsto kritik na račun letošnje-
ga proračuna in zadolževanja.
Poda na sejo ga ni bilo. Prišli
so le predsednik NO Maks
Hohler, občana Marjan Pro-
senak in Jože Črešnar ter sne-
malec in trije novinarji.

Spremembe statuta obči-
ne in poslovnika občinske-
ga sveta so po obrazložitvah
Irene Cehtl sprejeli v drugih
obravnavah (pred obema
končnima odločitvama je
razpravljal le mag. Damjan
Kvas, Franc Fideršek je imel
postopkovno pripombo), prav
tako so po uvodnih pojasnilih
Bojane Vučina potrdili odlo-
ka o spremembah ureditvenih
pogojev za območje občine in
o začasnih ureditvenih pogo-
jih za centralna naselja.

V prvi in drugi obravnavi
so potrdili odlok o zaključ-
nem računu proračuna še za
leto 2010, na podlagi poročil
o opravljenem nadzoru zakl-
jučnega računa in posebej za
projekt graščine Oplotnica in
poslovanje Knjižnice Josipa
Vošnjaka kot enega od prora-

čunskih porabnikov. Ker obči-
na spet zagotavlja sredstva za
eno knjižničarko, nadzorniki
predlagajo ponovno uvedbo
daljšega odpiralnega časa kn-
jižnice v Oplotnici.

Nadzor so opravili Maks
Hohler kot predsednik NO
ter njegovi člani, Mateja
Očko, Nataša Smole Volčič,
Borut Valenčak in Aleš Hren.
Na seji je o tem poročal Maks
Hohler. Razprave ni bilo.

Občina Oplotnica je 21.
februarja na svoji spletni stra-
ni objavila celotno gradivo
(skupaj kar na 123 straneh) za
splošno razpravo o predlogu
letošnjega proračuna, ki na-
črtuje za 4,1 milijona evrov
prihodkov. Samo iz transfer-
jev naj bi zagotovili okrog 1,3
milijona evrov, iz skladov EU
630 tisoč evrov. Ker bo od-
hodkov za okrog 4,4 milijona
evrov, bo Oplotnica beležila
proračunski primanjkljaj v vi-
šini 247 tisoč evrov, zadolžitve
bo za 100 tisoč evrov. Osred-
nja naložba je vrtec v Oplot-
nici (odprli ga bodo okrog
15. maja), načrtujejo še nekaj
cestnih odsekov, pločnik na
Gmajni, sanacijo nogomet-
ne igralne površine in druge
naložbe. Poleg župana so pro-
račun pojasnjevali še Bojana
Vučina, Irena Cehtl in pred-
sedniki komisij pri občinskem

svetu, Franc Fideršek (okolje
in prostor), Janez Gumzej
(kmetijstvo), Tomaž Goren-
jak (družbene in društvene
dejavnosti) in Domen Vršič
(mladi).

»Bogdan že sedmo leto

ni prav izračunal dovoljenega
obsega zadolževanja,« je javne
očitke Bogdana Lipuša ko-
mentiral župan Matjaž Orter
in zagotovil, da nič ne more
ogroziti proračuna tudi v na-
slednjih letih.

Pri kadrovskem načrtu bo
občina vztrajala pri ohranitvi
sedanjega števila 12 zaposle-
nih, čeprav se država umika iz
aktivne politike zaposlovanja.
Količina dela v občinski upra-
vi se namreč povečuje. Mi-
mogrede pa so uskladili tudi
odlok o organizaciji občinske
uprave, v kateri mora imeti
izvajalec trenutno nezasede-
nega mesta tajnika (direktorja
občinske uprave) univerzitet-
no ali najmanj visoko stro-
kovno izobrazbo s specializa-
cijo oziroma magisterijem ter
strokovnim izpitom. Šele na
naslednji seji bodo proračun
dokončno potrdili.

V prvi obravnavi so spre-
jeli še odlok o ustanovitvi
vaških odborov (končno bodo
z njegovo pomočjo legitimno

delovali), na zahtevo MOP pa
so razveljavili sporni odločbi v
odloku o začasnih ureditvenih
pogojih za centralna naselja.

Kot predstavnika občine
Oplotnica so v svet Območ-
ne izpostave Javnega sklada za
kulturne dejavnosti Slovenska
Bistrica tudi za naslednji šti-
riletni mandat imenovali Av-
gusta Leskovarja iz Zlogone
Gore.

Med informacijami so
svetniki obravnavali še poro-
čili o delovanju večnamenske
dvorane Milenij za leto 2011
(plačanih prihodkov je 9200
evrov, stroškov skupaj s stroški
za čistilko pa kar 55 tisoč ev-
rov) in poročilo Policijske
postaje Slovenska Bistrica o
vse ugodnejših trendih var-
nostnih pojavov na območju
občine Oplotnica. Na seji je
sodeloval pomočnik poli-
cijskega komandirja Zoran
Ahmetovič.

Tekst in foto:
Bojan SINIČ

Pred sejo je županu Matjažu Orterju (levo) karikaturo Uroša
Coža izročil Panoramin urednik 12
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Pred sejo je županu z veseljem sprejel svojo najnovejšo portretno
karikaturo, izdelek Uroša Coža, in jo komentiral z besedami, da
gaje avtor »odlično zadel«.
Janez Gumzej: »Kolikor namenjamo kmetijstvu, ni vredno veli-
ko besed. Sredstva Leader le napihujejo ta del proračuna.«
Tomaž Gorenjak: »Proračunski porabniki naj dodeljena sredstva
resnično racionalno porabijo. «
Franc Fideršek: »Odkar smo občina, smo spali na področju naložb
v športni park.«
Janez Gošnjak: »Kdo nadzoruje, ali bo vrtec resnično nizkoener-
getski?«
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Si21.com (Splet), Novice 15. 03. 2012
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Država / Country: Slovenija

1

27

Kazalo



Si21.com (Splet), Novice 15. 03. 2012
Doseg / Reach: 83000
Država / Country: Slovenija

2

28

Kazalo



Si21.com (Splet), Novice 15. 03. 2012
Doseg / Reach: 83000
Država / Country: Slovenija

3

29

Kazalo



veza.sigledal.org (Splet), Ostalo 15. 03. 2012
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Tuji zgled Številne naloge, ki so pri nas v domeni politike, na Švedskem opravljajo neodvisni organi

In kakšen urnik imaš
popoldne?« sem vprašala
mojo takratno kolegico,
švedsko ministrico za

kulturo Leno Adelsohn Liljeroth,
potem ko sva končali delovno
kosilo v protestantsko skromnih
prostorih njihovega ministrstva.

»Hitim na javno tribuno v neko
osnovno šolo. Ponoči se je namreč
na tekmi zgodil nasilen izpad in o
tem bi rada razpravljala z mladi-
mi,« je pojasnila Lena. Že med
najinim pogovorom je poudarila
etična načela in prioritetno skrb
za mlade, še posebej na področju
ustvarjalnosti oziroma literature;
zagotovo je tudi zato na naših
bruseljskih ministrskih srečanjih
podprla slovensko pobudo o ničel-
ni stopnji davka na knjigo.

Lena je tisti dan obrnila svoj
urnik na glavo in pohitela na
javno diskusijo, češ da je
vloga ministrice - ne le na
simbolični ravni - po-
membnejša v podajanju
pozitivnih zgledov kot pa v
pisarniškem birokratskem
reguliranju raznih norma-
tivov. Pisarne je prepustila
tistim, ki se na specifična
vprašanja umetnosti zelo
dobro spoznajo. Ni nujno, da je
ministrstvo lahko najboljša nepre-
mičninska ali gradbena agencija,
in ni nujno, da so od dejanskega
stanja stvari nemalokrat odtujeni
uradniki tudi najboljši poznavalci
kreativnih procesov. Njena vlada
namreč del tega vedenja prepušča
v upravljanje dobro strakturira-
nim vladnim organom.

Švedsko ministrstvo za kulturo
(medije in šport) je namreč
organizirano tako, da so številne
naloge, ki so pri nas v pristojnosti
izrazito političnega odločanja,
prenesene na neodvisne organe,
večinoma agencije. V njenem
ministrstvu je le nekaj več kot
osemdeset zaposlenih (Švedska
ima devet milijonov prebivalcev);
večina je nepolitičnih uslužben-
cev, torej takšnih, ki se z manda-
tom vlade ne zamenjajo. Prven-
stveno skrbijo za konceptualne
rešitve, za zakonodajo, proračun
in za odnose z vladnimi uradi
oziroma agencijami.

Na skromno ministrsko jedro
pa je vezanih ogromno nevladnih
institucij. Nekatere so podobne
našim javnim,zavodom, večina pa

naši Javni agenciji za knjigo (JAK),
Javnemu skladu za ljubiteljske
dejavnosti (JSKD) ali pa agenciji za
film (SFC).

Že sama švedska vlada ima
približno 400 agencij oziroma vla-
dnih uradov, ki so primarno zadol-
ženi, da v življenje prenesejo tiste
regulative, ki jih potrdi pariament.
Mimogrede, med 24 ministri
švedske vlade, ki skupaj z uradi
zaposluje 4350 uradnikov (od tega
je 200 političnih), je 12 ministric
- med njimi je tudi temnopolta
Nyamko Sabuni, ministrica za
enake možnosti, medtem ko za
integracijo skrbi minister.
Sobivanje, sodelovanje
Agencije, skratka, skrbijo za prevo-
de sistema v prakso, za implemen-
tacijo zakonov in za sooblikovanje
politik. Njihov ustanovitelj je

vlada, ki okvirno definira njihove
naloge, prioritete, proračun itd. Ne
narekuje pa načina izvajanja nalog
in se tudi ne vmešava v njihove
odločitve - kot strokovnim tele-
som jim daje proste roke.

Ne bi naštevala vseh institucij,
ki opravljajo naloge, s pomočjo
katerih se politična moč decen-
tralizira, razprši in strokovno
okrepi, saj je tega preveč. Zato le
nekaj primerov: Švedski muzej za
arhitekturo, denimo, ni le muzej
v nam znanem pomenu besede,
temveč skrbi za učinkovito, prak-
tično in trajnostno usmerjanje
prostorskega in arhitekturnega
planiranja. Švedski inštitut za
jezik pokriva celotno jezikovno
politiko. Njihova agencija za
podporo, razvoj in mednarodno
sodelovanje se ukvarja s profesi-
onalnimi ustvarjalci (podeljuje
štipendije in subvencije v polju
vseh umetniških praks ter skrbi
za pogoje dela). Nacionalni urad
za kulturno dediščino je centralna
administrativna agencija za razvoj,
promocijo in ohranjanje dediščine
in deluje v povezavi z lokalnimi
skupnostmi.

Nacionalni švedski arhiv je
(poleg regionalnih) administrativ-
na agencija, ki hrani, promovira in
nasploh skrbi za arhivsko gradivo.
Švedski svet za umetnost je druga
centralna administrativna agenci-
ja za celotno umetnost in pokriva
tako knjižnice, vizualno umetnost,
ples, raziskovalna področja ... vse
do kulturnih revij in galerij, hkrati
pa vlado preskrbuje s podatki in
analizami, na podlagi katerih ta

iažje oblikuje in sprejema
politične odločitve.

Skratka, tega je ogro-
mno: od agencije za razvoj
glasbe do sklada, ki skrbi
zgolj za avtorske pravice.
Ogromno je tudi agencij
s področja medijev - od
tistih, ki skrbijo za tiskane,
do tistih, ki pokrivajo elek-

tronske medije. Medijske agericije
distribuirajo državne pomoči ali
pa skrbijo za posamezna vprašanja
kot, na primer, zaščito otrok pred
škodljivimi medijskimi učinki.
Učinkovitost
V čem je glavna prednost tovr-
stnih vladnih organov? Se država z
njimi draži ali hujša? - Predvsem z
njimi krepi učinkovitost. Zagotovo
sta njihova prednost neodvisnost
in strokovno poznavanje posame-
znih področji.

V Sloveniji imamo, žal, le dve
takšni popolnoma neodvisni
agenciji, JAK in SFC. Njun kapital
je v dejstvu, da presegajo speci-
fične vednosti, ki jih mogočna
ministrska telesa težje razvijajo. S
tem je kultura bolj zaščitena pred
morebitno politično kontamina-
cijo, kar nam iz naše dvajsetletne
zgodovine nikakor ni tuje.

Zakaj bi moral minister ali
ministrica določati, kateri filmi so
primerni za snemanje in katere
knjige za tiskanje? Ni dvoma, da
se slabo vodene agencije ali skladi
lahko znajdejo tudi v težavah, kar
se je v točno določenem kontekstu

»Črtanje dobrih praks
ni modro. Še posebej,

če ta modrost ponikne pri
ohranjanju ministrstva

za turizem po svetu.«

Odprta polemika

Majda Sirca
nekdanja ministrica za kulturo
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zgodilo Slovenskemu filmskemu
skladu. A pri redistribuciji in raz-
pršitvi moči je pač potrebna dobra
definicija gabaritov institucij in
dobra struktura vodenja (na žalost
je zastavljeni študij kulturnega
menedzmenta trenutno usta-
vljen). Poleg tega je za tovrstno
»koncesionarstvo« potrebna
določena kultura, ki nedvomno
domuje tudi v samoomejevanju
političnih odločevalcev.

Za življenje odprtih prostorov
kulture so napovedane ukinitve
obeh agencij ne le nespametne,
temveč dolgoročno škodljive.
Ustanovitev enega preprostega
filmskega centra (SFC) ni bila
preprosta, saj se naš koncept
razmišljanja ustavi pri tistem: ni
lažjega (in lepšega), kot imeti vse
pod (politično) kontrolo, torej
razumeti ministrstvo kot Marijo
zavetnico s plaščem.
Odpis in izbris
Ukinitev SFC ne pomeni zgolj
odpis agencije kot neodvisnega
telesa, temveč tudi izbris filmske-
ga polja, ki je mnogo več kot zgolj
delitev subvencij. Zakon o SFC na-
mreč regulira krovno filmsko po-
dročje, za katero je bilo med vsemi
umetnostmi ob rojstvu slovenske
države najmanj posluha. Ureja
nacionalni interes na področju
avdiovizualne kulture, uvaja doda-
tna (približno dva milijona evrov)
sredstva iz drugih (televizijskih)
virov, uokvirja promocijo, status
producentov, razvoj scenaristike,
kooprodukcij, vpetost v prostor
EU ... Skratka, ponuja osnove
za profesionalni razvoj sektorja
filmske produkcije ter pogoje za
učinkovitost proračunskega finan-
ciranja. Predvsem pa omogoča,
da o filmu odločajo ljudje, ki se s ,
filmom ukvarjajo.

Če bo zakon izbrisan, se bodo
filmarji prisiljeni zatekati k špe-
kulacijam (dveletno financiranje),
ne bo natančnega postopka javnih

razpisov, omejitev pri aneksih, de-
finicije upravičenin stroškov, raz-
mejitve lastništva, ne bo zapovedi
obveznih revizij, ki zagotavljajo
transparentnost financiranja ...

Skratka, ukinjen bo mukoma
zagotovljeni in s filmskimi delavci
usklajeni način zagotavljanja
sistemskega okolja za razmeroma
zaprt in specifično zahteven trg.
Možno je, da se vrnemo na začetek
rojstva države, ko je bila prav filmu
prisoljena najmočnejša klofuta, da
ne rečem izbris, za katerega je bilo
potrebnega ogromno časa, da se je
vsaj za silo normaliziral. Ob napo-
vedanih večmilijonskih posegih
v proračun za kulturo se še pred
letom obljubljena in tudi želena
finančna konsolidacija filmskega
področja, žal, ne bo zgodila.
Draga reforma
In zdaieč od tega, da bi na račun
JAK in SCF karkoli privarčevali.
Reforme brez računice se vedno
drago plačajo. Zgolj ustvarjanje
vtisa z brisanjem dobrih praks ni
modro. Še posebej, če ta modrost
ponikne tam, kjer bi morala res
striči z ušesi: od ekonomsko in
ekološko spornih energetskih
megaprojektov do ohranjanja mi-
nistrstva za turizem po svetu.

In kaj bi ob takšnin napovedih
izbrisa naredila moja nekdanja
kolegica Lena? Nestrpna do
vsakega nasilja, ne le fizičnega, bi
se nemudoma javno spopadla s
problemom, odpovedala vse obve-
znosti in poti, pozabila na tvitanje,
na skrb za všečen imidž in pri-
sluhnila pameti. Je pa seveda res,
da se v takšnem položaju sploh ne
bi znašla. »Superženska« si lahko
le s kvaliteto, ne s kvantiteto dela,
bi rekla.

Izbrisa kulture iz vladnega
registra si Švedska ne bi nikdar
dovolila. Pod Leninim podpisom
na spletni strani namreč piše:

»Culture primarily provides food
and energy for the soul - but also
contributes to higher economic
growth in society.«

Kultura torej skrbi tako za dušo
kot telo.

Prispevek je mnenje avtorice
in ne izraža nujno stališča uredništva.
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Ljubljana
Festival Žive besede
Javni sklad RS za kulturne dejavnosti je pripravil
festival Žive besede, finalno državno srečanje mladih
recitatorjev in interpretov literarnih besedil. Na
festivalu se bo predstavilo 10 šol s 45 nastopajočimi,

ki jih je na regijskih srečanjih v Domžalah in Ljutomeru
izmed 140 učencev in dijakov 27 osnovnih in srednjih
šol izbrala selektorica, gledališka igralka Ana Ruter.
Žive besede so nov projekt Javnega sklada za kulturne
dejavnosti, ki poteka od lanskega leta. Šentjakobski
oder LGL. Od 9. ure dalje.
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Lutkovno gledališče Ljubljana
9.00
Mednarodni festival mlade literatu-
re Urška
Gledališki festival žive besede
mladih recitatorjev
Senožeče, gostišče Stari grad
15.30
Mednarodni festival mlade literatu-
re Urška
Regijsko srečanje za Primorsko

Ptuj, OŠ Ljudski vrt
17.00
Rimljani smo
Rimska tržnica - De ta fabula naratur
Literarna hiša Maribor
18.00
Pesniški večer: Aleš Šteger in njegov
prevajalec v nemščino Matthias Goe-
ritz
Maribor - Dom kulture Pekre
19.00

Tone Partljič: Silvestrska sprava
Udarnik
20.00
Osvetljeni plesni film - Move to Ma-
ribor
Vidim pod kožo, režija Tomaž Pra-
unseis in Nina Milin, glasba Matej
Ocepek
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Več kot 80 mladih ustvarjalcev je
včeraj nastopilo na območnem sre-
čanju otroških gledaliških skupin. Na
Odru mladih so igrali otroci iz Celja in
Žalca, najmlajšim so ponudili predsta-
ve sedmih gledaliških skupin in otro-
ških društev. Vsi nastopajoči so bili
mlajši od 16 let, predstave pa so bile
premierno uprizorjene lani ali letos.
Ogledal si jih je regijski selektor Vojko
Belšak, sicer član SLG Celje, ki bo v pri-
hodnjih dneh izbral najboljše skupine.
Te se bodo uvrstile na regijsko srečanje
sredi aprila v Slovenskih Konjicah in
Laškem. Kot je povedal Živko Beškov-
nik iz celjske enote Javnega sklada za
kulturne dejavnosti, je izbor predstav
temeljil na celovitosti in izvirnosti,
upoštevali so kvaliteto mentorskega
dela v gledališču z otroki, angažira-
nost igralcev in podobno, (mpi)
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